
 
DETERMINAZIONE N. 188 

 

18 AGOSTO 2016 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: FORNITURA APPARATI ATTIVI DI RETE PER 

NUOVA RESIDENZA MAYER: AFFIDAMENTO A SIDERA BZ SRL  

TRAMITE MEPA 

 

C.I.G. Z8D1AF2809 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

I lavori di costruzione della nuova residenza “Mayer”, di proprietà dell’Ente e destinata ad uso 

come residenza studentesca, sono in fase di ultimazione. 

 

La struttura è stata totalmente cablata, in modo che nelle stanze e negli spazi comuni sia possibile la 

connessione web, indifferentemente via cavo o wi-fi. 

 

Per garantire la fruizione dei servizi internet, è necessario dotare la struttura di adeguati apparati 

attivi di rete, da installare negli appositi armadi tecnici appositamente predisposti. 

 

Il personale tecnico dell’Università, già gestore degli apparati attivi esistenti presso gli studentati di 

S.Bartolameo, S.Margherita e Sanbapolis in virtù della convenzione in essere tra l’Opera e 

l’Ateneo, è stato interpellato in proposito ed ha fornito una lista di apparati adeguati alle esigenze 

della struttura sopracitata ed omogenei con le apparecchiature installate negli studentati. 

 

 

Al fine di completare il cablaggio per realizzare la connessione ad internet della nuova residenza, 

occorre procedere all’acquisto della parte di apparecchiature che non erano presenti nella 

convenzione CONSIP utilizzata per l’affidamento della fornitura di una prima parte di dispositivi.  

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 

2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 

del 27 novembre 2015 “Direttive per l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria 

provinciale per il 2016 da parte degli enti strumentali della Provincia”, modificata con 

deliberazione della Giunta Provinciale 30 dicembre 2015, n. 2441,” in sede di ordinazione della 



   

spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo 

dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

 

verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio/la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto sul Mercato Elettronico Provinciale MEPAT,  

 

a seguito di ricerca da parte del personale tecnico dell’Opera, è stato individuato tutto il materiale 

necessario  nel mercato elettronico MEPA di Consip; detto materiale è pubblicato dalla ditta Sidera 

BZ srl, ditta leader nel settore e già fornitore di Unitn e di Opera con ottime referenze in termini di 

affidabilità e puntualità.  

 

Il dettaglio nella seguente tabella: 

 

descrizione modello q.tà prezzo tot 

Bundle per connessioni di centro stella rete, 

comprendente: 

- EX-4300-24T switch; 
- EX4300, 4-Port 10G SFP+/4-Port 1G SFP 

Uplink Module; 
- EX4300, 350W AC Power Supply , PSU-

Side Airflow Exhaust; 
- QSFP+ 40 Gigabit Ethernet Direct Attach 

Copper (Twinax Copper Cable) for 50cm 
Transmission; 

- Small Form Factor Pluggable 10 Gigabit 
Ethernet (SFP+) SR Optics; 

- SFP+ 10 Gigabit Ethernet Direct Attach 
Copper (Twinax Copper Cable), 3M STUD-EX-4300-24T 2 € 3.952,50 € 7.905,00 

Access point copertura wi-fi da interno: 
AP250, indoor rated, dual radio 3x3 
802.11a/b/g/n/ac, 2 x 10/100/1000, 
configurable regulatory domain, without POE 
injector 

AHDEL-AP-250-AC-W 

40  € 510,00   € 20.400,00  

Access point copertura wi-fi esterno: 
AP245X Indoor plenum rated Access Point, 2 
radio 3x3:3 802.11a/b/g/n/ac, MUMIMO, 
external antennas, 2 10/100/1000 Ethernet 
ports, configurable regulatory domain, 
without power supply (Antennas sold 
separately) 

AHDEL-AP-245X-AC-
W 

4  € 510,00   € 2.040,00  

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


   

Antenne: 
Aerohive 2.4 GHz and 5 GHz Dual Band MIMO 
Sector Antenna 60˚ 

AH-ACC-60-ANT-KIT 
8  € 254,00   €  2.032,00  

Licenze d’uso perpetue: 
AP license for HiveManager for any Aerohive 
AP Perpetual 

AH-HM-LIC-1AP 
44  € 61,80   €  2.719,20  

Garanzia: 
1 year VAD Level 3 System Support for 
HiveManager Virtual Appliance for one (1) 
Aerohive Access Point, includes support 
portal access. 

AH-S-SYS-VAD-AP-
1YR 

44  € 35,00   € 1.540,00  

Totale IVA esclusa: 
   

€ 36.636,20 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e c. 4 

della l.p. 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea e ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura descritta in dettaglio 

nella tabella di cui sopra, con il presente provvedimento si propone di autorizzare  detta fornitura 

affidandola tramite emissione di ordine diretto nel portale MEPA CONSIP all’impresa Sidera BZ 

con sede in viale Druso, 339 Bolzano (BZ) con cod. fisc. e part. IVA 02610800217 per l’importo 

complessivo di € 44.696,16.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



   

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la fornitura degli apparati di rete per attivare la connessione del nuovo 

collegio Mayer, secondo l’elenco descritto nella tabella di cui in premesse, come individuato 

nel mercato elettronico MEPA CONSIP, come da modulo d’ordine generato dal sistema 

(all.1) e inoltrato attraverso lo stesso al fonitore; 

 

2. di affidare detto servizio all’impresa Sidera BZ con sede in viale Druso, 339 Bolzano (BZ) 

con cod. fisc. e part. IVA 02610800217 per un importo complessivo pari ad € 44.696,16.= 

IVA compresa; 

 

3. di prendere atto che detta spesa trova copertura nel programma di spesa n. 64/2016 disposto 

sulla macrovoce P2016006, distretto 16; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


